In ipsarum⁴¹ consideratione rerum, quæ dicuntur, tantum interest, quia, sive quis fallitur sive mentiatur, utcumque falli quam mentiri minus est inane, quantum pertinet ad hominis voluntatem; tamen⁴² longe tolerabilius est in his, quæ a religione⁴³ sejuncta sunt, mentiri, quam in his, sine quorum fide vel notitia Deus coli⁴⁴ non potest, falli⁴⁵.

III Pars. Gratian. *Item, quod dicitur : Perdes + omnes qui loquuntur mendacium, non de omni mendacio intelligendum est. Sunt enim quædam mendacia, in quibus etsi sit aliqua culpa, non tamen damnabilia sunt, imo tanquam non mendacia habenda sunt. Sunt et alia mendacia, quæ sunt gravioris culpæ, de quibus intelligitur : Perdes omnes, qui loquuntur mendacium.* § 1. *Ut autem appareat, quæ mendacia sint venialia, et quæ damnabilia, distinguendum est, quot sint genera mendacii.*

C. De quibus Augustinus scribit in libro de Mendacio, c. 14⁴⁶ :

C. VIII. *Quot sint genera mendacii?*

Primum⁴⁷ est capitale mendacium longeque fugiendum, quod sit in doctrina religionis, ad quod mendacium nulla conditione quisquam⁴⁸ debet adduci. Secundum autem, ut aliquem lædat injuste, quod 'et' + tale est, ut⁴⁹ 'et' nulli prosit, et obsit alicui. Tertium, quod ita prodest alteri, ut obsit alteri, quamvis non ad immunditiam obsit corporalem. Quartum, 'quod sit' sola mentiendi fallendique libidine, quod mirum⁵⁰ mendacium est. Quintum, quod

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ^d Apud B. Augustinum, nec multo aliter apud Irenæum legitur : *In ipsarum autem, quæ dicuntur, consideratione rerum tantum interest, qua in re quisque fallatur sive mentiatur, ut, quum falli quam men-*

tiri minus sit malum, quantum pertinet ad hominis voluntatem, tamen longe tolerabilius sit in his, etc. Verum ob glossam in versic. *Utcumque.* (al. *ubicunque*) non est mutatum.

QUÆST. II. C. IV. ²⁶ *incaute* : Edd. Bas. Par. Lugdd. II, III. — *incautus* : Ivo. — *incautus credita pro veris habet* : orig. — ²⁷ *tanquam verum* : Edd. coll. o. pr. Arg. ²⁸ *voluntatem* : Ed. Bas. = C. V. ²⁹ Apud Ans. l. 15, c. 22, hoc caput, cujus auctor omnino non est repertus, multo longius profertur. ³⁰ *Hispaniam* : Ed. Bas. ³¹ *consilii* : Edd. Arg. Bas. Ven. II. ³² Joan. c. 13, v. 8. ³³ *cessit* : Ed. Bas. ³⁴ *adstrictis* : ib. ³⁵ in libro ad Consentium de mendacio c. 12. — Ivo Pan. l. 8, c. 125. Decr. p. 12, c. 45. ³⁶ *desid.* in orig. et Iv. Decr. = C. VI. ³⁷ Ivo Pan. l. 8, c. 132. Decr. p. 12, c. 45. Petr. Lomb. Sent. l. 3, dist. 39. ³⁸ *quibusdam* : orig. ³⁹ *et* : Edd. coll. o. pr. Bas. = C. VII. ⁴⁰ eodem fere modo in Panormia. ⁴¹ Ivo Pan. ib. c. 133. Decr. ib. p. 51. ⁴² *add.* : *quoque* : Ed. Bas. ⁴³ *et tamen* : Edd. Arg. Bas. ⁴⁴ *regione* : Ed. Bas. — *add.* : *fidei* : Edd. Bas. Lugdd. ⁴⁵ *cæli* : Ed. Bas. — *cogi* : Edd. Ven. II. Par. ⁴⁶ *nec falli* : Edd. Lugd. l. Par. — *desid.* in Ed. Arg. + Psal. 5, v. 7. = C. VIII. ⁴⁷ Ivo Pan. l. 8, c. 124. Decr. p. 12, c. 1. Petr. Lomb. Sent. ib. dist. 38. ⁴⁸ *Primum est ad evitandum cap. mend.* : orig. = C. VIII. ⁴⁹ *quicvis* : Edd. Arg. Ven. II. Lugd. l. — *quis* : Edd. rell. + non est in orig. et ap. Iv. — neque ap. Bohm. ⁵⁰ *quod* : Edd. Arg. Bas. ⁵¹ *me um* : orig. — Ivo Decr.